Certes, mes frères, le spectacle de votre piété ne nous laisse apercevoir, dans cette

ville, que la religion et la paix. Si pourtant il existait parmi vous quelques traces de nos coupables divisions, au nom de la religion et de la patrie, hâtez-vous de les abjurer. O vous qui vous glorifiez à juste titre d'une antique et noble fidélité pour votre religion et pour votre roi, songez que ce roi est le père de ses sujets. Le vœu le plus cher à son cœur est de voir ses enfants unis. Et cette religion que vous demande-t-elle? d'aimer et de pardonner. Elle se plaît à vous répéter qu'il faut pardonner à vos frères, si vous voulez que Dieu vous pardonne; et que vous êtes chrétiens pour bénir, et non pour maudire. *Benedicite, et nolite maledicere.* (Rom., XII, 14.) Si des crimes furent commis, s'il existe des coupables, laissons-en la recherche à Dieu, plus offensé que nous ne pouvons l'être, et aux dépositaires des lois, qu'il a seuls chargés de la justice. Pour nous, il ne nous a confié que sa charité. Rendons nous dignes de cette mission consolante. Réparons le mal par la miséricorde et par l'aumône. Heureux, si nous pouvions, en soulageant nos persécuteurs eux-mêmes, leur faire bénir cette religion qui ne répond aux persécutions que par l'amour, et aux blasphèmes que par des bienfaits!

Vierge sainte, reine de la paix, abaissez en ce moment vos regards sur un royaume qui vous est consacré. Détournez les fléaux depuis si longtemps appesantis sur nous. Obtenez-nous la paix avec le ciel, par la miséricorde et le repentir; la paix avec nous-mêmes, par le retour sincère à la justice et à la piété; enfin, la paix fraternelle, par cette charité qui est le lieu de la perfection, la source de tout bonheur en ce monde, et le gage de notre bonheur éternel. Ainsi soit-il.

SERMON VII.

SUR LA CHARITÉ ENVERS LES PAUVRES.

Prêché dans l'église du Saint-Sacrement, au
Marais, le 9 mars 1815 (42).

Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo. (Jac. I, 27.)

Voici la religion pure aux yeux de Dieu, qui est notre Père: Visiter la veuve et l'orphelin dans leur tribulation, et se conserver pur au milieu de ce siècle.

Il ne suffit donc pas de rendre à Dieu l'adoration et les hommages qu'exige sa grandeur souveraine; de se livrer, avec empressement et avec joie, aux saintes pratiques de la piété; de conserver son âme pure au milieu d'un siècle dépravé. Quand ces devoirs sont remplis, vous avez à peine commencé à être chrétien. La religion, qui nous unit à Dieu, nous ramène toujours à nos frères. Elle nous oblige à compatir à